
ab/vm 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 19/2022 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, che dispone in 

merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, modificato dal Decreto 

Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in Legge 29 luglio 2021, n° 108, che in deroga all’art. 36, 

comma 2, lett. a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, proroga sino al 30 giugno 2023 la 

possibilità di procedere ad affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000, 

anche senza consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il Regolamento generale di organizzazione approvato dal Collegio di indirizzo e controllo con 

delibera n. 31 del 24 luglio 2013, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 

con delibera n. 51 del 13 novembre 2012, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e 

s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 16 del 29 dicembre 2021 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022; 

CONSIDERATO che, con riferimento agli obblighi del D. Lgs. 81/2008, il 6 marzo 2022 è scaduto 

il contratto stipulato con Alphamed S.r.l. per la fornitura dei servizi relativi alla sorveglianza sanitaria; 

CONSTATATA l’affidabilità, la serietà e la professionalità dimostrate dalla citata società, nello 

svolgimento delle attività relative alla sorveglianza sanitaria dei dipendenti dell’Agenzia; 

CONSIDERATO che l’Agenzia ha avviato il percorso di individuazione di una nuova sede per i 

propri uffici con la pubblicazione il 29 settembre 2021 sul sito web istituzionale di un “Avviso di 

indagine di mercato per locazione passiva immobile” e che l’indagine di mercato si è conclusa con 

esito negativo; 

PRESO ATTO della proposta ricevuta da una amministrazione pubblica di condividere l’immobile 

demaniale assegnato con la nostra Agenzia; 

CONSTATATO il positivo evolversi degli incontri per la definizione della distribuzione del personale 

negli spazi disponibili e della destinazione degli spazi tra le amministrazioni, nonché il progressivo 



ab/vm 

avanzamento dei lavori per condividere una convenzione per la ripartizione degli oneri di gestione 

dell’immobile; 

RITENUTO prevedibile il trasferimento di sede a partire dal nuovo anno, tempi non compatibili con 

le condizioni di adesione previste dalla convenzione CONSIP “Gestione integrata della salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche amministrazioni – edizione 4”; 

VALUTATA la necessità di garantire continuità al servizio di sorveglianza sanitaria dei dipendenti 

dell’Agenzia nei luoghi di lavoro previsto dal D. Lgs. 81/2008; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio per l’esercizio finanziario 

2022; 

DETERMINA 

− di prorogare fino al 31 dicembre 2022 il contratto in essere con la società Alphamed S.r.l. per la 

fornitura dei servizi relativi alla sorveglianza sanitaria e la nomina del Medico competente;  

− di impegnare l’importo complessivo di € 1.500,00 iva inclusa, da destinare per € 167,00 al 

compenso per lo svolgimento del ruolo di Medico competente per il personale dell’Agenzia e per 

€ 1.333,00 ad eventuali possibili ulteriori attività indifferibili in materia di sorveglianza sanitaria 

da imputare al capitolo 1.03.02.18.001 “Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività 

lavorativa”. 

Roma, 5 aprile 2022 

IL DIRETTORE 

Pierluigi Mastrogiuseppe 


		2022-04-05T17:43:28+0200
	Pierluigi Mastrogiuseppe




